
 
 
 
 

 
 

EJECUCIÓN DEL PRESUPUESTO 
 
1 - El límite de crédito correspondiente a los ejercicios futuros y la ampliación del número de 
anualidades serán determinados por: 
  

a) la Dirección General de Presupuestos, siempre que no excedan de 3.000.000 de euros por 
cada nivel de vinculación de crédito afectado  

b) la Dirección General de Tesorería, siempre que no excedan de 3.000.000 de euros por cada 
nivel de vinculación de crédito afectado  

c) la persona titular de la Consejería competente en materia de Hacienda, siempre que no 
excedan de 3.000.000 de euros por cada nivel de vinculación de crédito afectado  

d) el Consejo de Gobierno siempre que no excedan de 3.000.000 de euros por cada nivel de 
vinculación de crédito afectado  

 

 
2 - Las fases contables de gestión reflejan las distintas situaciones derivadas de los 
procedimientos de ejecución del presupuesto de ingresos, sus documentos contables son…  

a) R, R/, I, RI, RI/  
b) R, R/, I, I/, RI, RI/  
c) A,, A/ R, R/, I, RI, RI/  
d) R, R/, I,I/, RC, RC/  

 

 
3 - Los documentos contables a los que se le añadan una “J” se expedirán cuando…  

a) Sean documentos que estén sujetos a justificación posterior  
b) Sean documentos emitidos por parte de las agencias públicas empresariales y de régimen 

especial  
c) Anulen parcial o totalmente el importe consignado en un documento contable de la misma 

naturaleza.  
d) Ninguna es correcta  

 

 
4 - El documento contable de previsión de ingresos correspondiente a Z1 se corresponde 
con…  

a) Previsiones iniciales  
b) Suplementos de créditos  
c) Ampliación de créditos  
d) Ninguna es correcta  

 

 
5 - La expedición de las órdenes de pago a cargo del Presupuesto de la Junta de Andalucía 
deberá ajustarse al Plan que sobre disposición de fondos de la Tesorería General establezca… 
 

a) El Parlamento Andaluz  
b) El titular de la Consejería competente en materia de Hacienda  
c) El titular de la Dirección General de Presupuestos  
d) El Consejo de Gobierno  

 

 
6 - ¿Cuál de los siguientes doumentos contables NO existen? 

a) ADO  
b) AD  
c) DO  
d) AO  

 



 
 
7 - Según el TRLGHP, el régimen de la ordenación de pagos se regulará… 
  

a) por Decreto a propuesta de la persona titular de la Consejería competente en materia de 
Hacienda.  

b) por Orden de la persona titular de la Consejería competente en materia de Hacienda.  
c) por Instrucción de la persona titular de la Consejería competente en materia de Hacienda.  
d) por acuerdo adoptado en el parlamento andaluz, a propuesta del Consejo de Gobierno  

 

 
8 - La sujeción al régimen de contabilidad pública comporta la obligación de rendir cuentas de 
las respectivas operaciones, cualquiera que sea su naturaleza,… (Señala la respuesta 
incorrecta)  

a) al Parlamento de Andalucía  
b) al Tribunal de Cuentas  
c) al Cámara de Cuentas de Andalucía,  
d) a la Intervención General de la Junta de Andalucía.  

 

 
9 - Señala la afirmación correcta teniendo en cuenta lo establecido en el TRLGHP  

a) Sólo en caso de acuerdo del Consejo de Gobierno, podrá utilizarse el fondo de contingencia 
para financiar modificaciones destinadas a dar cobertura a gastos o actuaciones que deriven 
de decisiones discrecionales de la Administración, que carezcan de cobertura 
presupuestaria.  

b) Sólo cuando lo apruebe el titular de la Consejería de Hacienda, podrá utilizarse el fondo de 
contingencia para financiar modificaciones destinadas a dar cobertura a gastos o actuaciones 
que deriven de decisiones discrecionales de la Administración, que carezcan de cobertura 
presupuestaria.  

c) Sólo en caso de que lo apruebe el Parlamento de Andalucía, podrá utilizarse el fondo de 
contingencia para financiar modificaciones destinadas a dar cobertura a gastos o actuaciones 
que deriven de decisiones discrecionales de la Administración, que carezcan de cobertura 
presupuestaria.  

d) En ningún caso podrá utilizarse el mencionado crédito para financiar modificaciones 
destinadas a dar cobertura a gastos o actuaciones que deriven de decisiones discrecionales 
de la Administración, que carezcan de cobertura presupuestaria.  

 

 
10 - El documento que se expedirá en todos aquellos casos en los que se conozca, desde el 
inicio del expediente, el importe exacto del compromiso del gasto a contraer, o cuando se trate 
de gastos cuya fiscalización queda diferida al momento en el que se conozca el citado importe 
exacto y supondrá la contabilización acumulada de las fases de autorización y compromiso de 
un expediente de gasto. 
  

a) ADO  
b) AD  
c) DO  
d) AO  

 

 
11 - El documento que se expedirá cuando se proponga el reconocimiento de la obligación de 
gastos exentos de fiscalización, o cuando se produzcan en unidad de acto las fases de 
autorización, disposición y contracción de la obligación es el.. 
  

a) ADO  
b) AD  
c) DO  
d) AO  

 

 
 



 
12 - Señala cuales no es un documento contable destinado a registrar operaciones 
devengadas y no contabilizadas al cierre del ejercicio según establece el artículo 18 bis de la 
orden 19 de febrero 2015.  

a) Documento “ODC”  
b) Documento “ODA”  
c) Documento “ODR”  
d) Documento “OCR”  

 
 
13 - El documento contable de previsión de ingresos correspondiente a Z6 se corresponde 
con… 

a) Anualidades futuras  
b) Incorporación de remanentes  
c) Generaciones de créditos  
d) Transferencia de previsiones  

 

 
 
14 - Los documentos contables barrados se expedirán cuando…  

a) Sean documentos que estén sujetos a justificación posterior  
b) Sean documentos emitidos por parte de las agencias públicas empresariales y de régimen 

especial  
c) Anulen parcial o totalmente el importe consignado en un documento contable de la misma 

naturaleza.  
d) Ninguna es correcta  

 

 
 
15 – Señala que documento se utilizará para el registro con fecha 31 de diciembre de las 
operaciones devengadas y no contabilizadas cuya fecha de devengo del gasto corresponda a 
un ejercicio anterior al ejercicio corriente.  

a) Documento “ODA”  
b) Documento “ODR”  
c) Documento “ODC”  
d) Documento “OIP”  

16 - Los perceptores de estas órdenes de pago quedarán obligados a justificar la aplicación de 
las cantidades recibidas en el plazo de tres meses. Excepcionalmente podrá ampliarse este 
plazo hasta…  

a) un mes en los casos que reglamentariamente se determinen, estando en cualquier caso 
sujetos al régimen de responsabilidades previsto en la presente Ley.  

b) tres meses en los casos que reglamentariamente se determinen, estando en cualquier caso 
sujetos al régimen de responsabilidades previsto en la presente Ley.  

c) seis meses en los casos que reglamentariamente se determinen, estando en cualquier caso 
sujetos al régimen de responsabilidades previsto en la presente Ley.  

d) doce meses en los casos que reglamentariamente se determinen, estando en cualquier caso 
sujetos al régimen de responsabilidades previsto en la presente Ley.  

 

 
17 - Señala qué información tiene que unirse a la Cuenta General de cada año 
  

a) Una memoria que resalte las variables más significativas de la Cuenta, en especial de los 
gastos e ingresos.  

 



b) Una memoria demostrativa del grado de cumplimiento de los objetivos programados, con 
indicación de los previstos y alcanzados, y del coste de los mismos.  

c) Un estado de los compromisos de gastos adquiridos con cargo a ejercicios futuros, de 
acuerdo con lo establecido en el artículo 40, con indicación de los ejercicios en los cuales se 
deba imputar.  

d) Todas son correctas  
 
18 - El documento contable de previsión de ingresos correspondiente a Z3 se corresponde 
con…  

a) Suplementos de crédito  
b) Transferencia de previsiones  
c) Créditos extraordinarios  
d) Generaciones de crédito  

 

 
19 - Como norma general, las cuentas y la documentación que deban rendirse al Parlamento 
de Andalucía, Tribunal de Cuentas y Cámara de Cuentas se formarán y cerrarán…  

a) Mensualmente  
b) Trimestralmente  
c) Semestralmente  
d) Anualmente  

 

 
20 - Según el artículo 56.bis del TRLGHP, el procedimiento de anticipo de caja fija se usará en 
determinados gastos periódicos o repetitivos, o de otros que se determinen por acuerdo 
motivado…. 
  

a) Del Consejo de Gobierno, previo informe de la Intervención General y de la Consejería 
competente en materia de Hacienda  

b) De la persona titular de la Consejería con competencia en materia de hacienda, previo 
informe de la Intervención General y de la Dirección General de Presupuestos  

c) De la persona titular de la Consejería con competencia en materia de hacienda, previo 
informe de la Intervención General y de la Dirección General de Tesorería y Deuda Pública.  

d) Del Consejo de Gobierno, previo informe de la Intervención General y de la Dirección 
General de Tesorería y Deuda Pública.  

 

 
21 - La aplicación del Fondo de Contingencia se decidirá por… 
  

a) El Consejo de Gobierno, a propuesta de la Consejería competente en materia de Hacienda.  
b) El Parlamento de Andalucía, a propuesta del Consejo de Gobierno  
c) El titular de la Consejería de Hacienda, a propuesta de la Dirección General de 

Presupuestos  
d) El Parlamento de Andalucía, a propuesta del titular de la Consejería de Hacienda  

 

 
22 - Señala cual de los siguientes gastos podrán extenderse por un período superior a cuatro 
años: 
  

a) Inversiones y transferencias de capital  
b) Arrendamientos de bienes inmuebles  
c) Subvenciones y ayudas.  
d) Concesión de préstamos para promoción económica en programas especiales aprobados 

por el Consejo de Gobierno.  

 

 
23 - Señala quién podrá imputar al presupuesto de gastos de la Consejería, agencia 
administrativa o agencia de régimen especial afectada las obligaciones de pago no atendidas a 
su vencimiento que hubieran ocasionado minoración de ingresos por compensaciones de 
deudas o deducciones sobre transferencias efectuadas por otras Administraciones Públicas. 
  

a) El Consejo de Gobierno   



 
b) La Consejería competente en materia de hacienda  
c) El titular de la Presidencia o dirección en caso de organismos autónomos y los titulares de 

las distintas Consejerías en caso de la Administración central de la Junta de Andalucía  
d) Ninguna es correcta  

 
24 – Señala que campos constarán en los documentos contables conforme establece la orden 
19 de febrero 2015 ( señale la falsa) 
  

a) El año de efectividad en caja o ejercicio al que pertenecen los créditos al que se imputa el 
documento contable, sea corriente o anualidad futura. 
 

b) El procedimiento, el tipo de intervención en su caso, y la fase de intervención, a través de los 
cuales se identificarán los diferentes procedimientos sustantivos de gasto según las 
tipologías del mismo. 
 
 

c) El código del acreedor, que hace referencia al tercero con el que se adquiere el compromiso 
y al que habrán de efectuarse los pagos o a su sustituto legal, que estará previamente dado 
de alta como acreedor. Este código es obligatorio para la contabilización de las propuestas 
de documentos contables que contengan las fases contables de autorización y obligación. 
 

d) Las retenciones o descuentos que hayan de practicarse al importe del pago propuesto  

 

 
25 - El límite de crédito correspondiente a los ejercicios futuros y la ampliación del número de 
anualidades serán determinados por… 
  

a) la Dirección General de Presupuestos, siempre que excedan de 3.000.000 de euros por cada 
nivel de vinculación de crédito afectado  

b) la Dirección General de Tesorería, siempre que excedan de 3.000.000 de euros por cada 
nivel de vinculación de crédito afectado  

c) la persona titular de la Consejería competente en materia de Hacienda, siempre que excedan 
de 3.000.000 de euros por cada nivel de vinculación de crédito afectado  

d) el Consejo de Gobierno siempre que excedan de 3.000.000 de euros por cada nivel de 
vinculación de crédito afectado. 

  

 

26 - El documento que se expedirá cuando, una vez autorizado el gasto, se proponga 
simultáneamente la adquisición de un compromiso de gasto y el reconocimiento de la 
obligación es el… 
  

a) ADO  
b) AD  
c) DO  
d) AO  

 

 
27 - Señala a quién le corresponde realizar la ordenación de pagos en las agencias de régimen 
especial:  

a) Al titular de la Consejería a la que se encuentren adscritas  
b) Al titular de la Consejería de Hacienda  
c) Al titular de la Presidencia o Dirección de la misma  
d) Al titular de la Dirección general de Tesorería  

 

 
 



28 - Según la orden que regula la contabilidad pública de la Junta de Andalucía ¿ Qué 
operación la consideración de arrastre o traspaso de residuos de ejercicios anteriores? 

  
a) Cuando finalizado el ejercicio siguiente  la Intervención General de la Junta de Andalucía 

contabilizará en el ejercicio económico todos los documentos contables de obligaciones 
reconocidas pendientes de efectuar su pago que incorporarán la información del ejercicio de 
procedencia. 

 

 

b) Cuando finalizado el ejercicio económico, la Intervención General de la Junta de Andalucía 
contabilizará en el ejercicio siguiente todos los documentos contables de obligaciones 
reconocidas pendientes de efectuar su pago que incorporarán la información del ejercicio de 
procedencia. 

 

 

c) Cuando finalizado el ejercicio económico, la Intervención General de la Junta de Andalucía 
contabilizará en el ejercicio en curso todos los documentos contables de obligaciones 
reconocidas pendientes de efectuar su pago que incorporarán la información del ejercicio 
siguiente. 

d) Todas son falsas 
 

 

 
29 - El procedimiento que se establece como un instrumento de gestión del gasto y del pago 
que está destinado a la atención inmediata y posterior aplicación al presupuesto se 
denomina… 
  

a) Pagos de remanentes  
b) Anticipo de caja fija  
c) Dotación anticipada  
d) Ninguna es correcta  

 

 
 
30 - Señala a quién le corresponde, como norma general, aprobar los gastos de las distintas 
Consejerías teniendo en cuenta lo expuesto en el TRLGHP:  

a) A las Secretarías Generales Técnicas de las distintas Consejerías  
b) A los titulares de las distitnas Consejerías  
c) Al titular de la Consejería de Hacienda  
d) Al titular de la Dirección General de Presupuestos  

 

 
 

RESPUESTAS 
PREG ART LEY 

1C 40.3 TRLGHP 
2A 35.3 Orden 19 de febrero 2015 
3A 24 Orden 19 de febrero 2015 
4D 35.2  Orden 19 de febrero 2015 
5D 55.1 TRLGHP 
6D 15.5 Orden 19 de febrero 2015 
7A 54,4 TRLGHP 
8D 98.1 TRLGHP 
9D 52.6 TRLGHP 
10B 15.5 Orden 19 de febrero 2015 
11A 15.5 Orden 19 de febrero 2015 
12D 18 bis Orden 19 de febrero 2015 



 
13A 35.2 Orden 19 de febrero 2015 
14C 18.2 Orden 19 de febrero 2015 
15A 18bis Orden 19 de febrero 2015 
16D 56.2 TRLGHP 
17D 106 TRLGHP 
18C 35.2 Orden 19 de febrero 2015 
19A 102.2 TRLGHP 
20C 56.BIS TRLGHP 
21A 52.6 TRLGHP 
22B 40.3 TRLGHP 
23B 52.4 TRLGHP 
24C 19 Orden 19 de febrero 2015 
25D 40.3 TRLGHP 
26C 15.5 Orden 19 de febrero 2015 
27C 52.2 TRLGHP 
28B 21 Orden 19 de febrero 2015 
29B 56.BIS TRLGHP 
30 B 52 TRLGHP 

 
 

 
 


